令 和 ２ 年 ４ 月 ７ 日

保護者の皆様

小笠原村立小笠原中学校

校 長  小野満  賢

新型コロナウイルスの感染拡大防止への対応について

保護者の皆様におかれましては、平素より本校の教育活動に対しご理解とご協力をいただき心より感謝申し

上げます。

さて、標記の件につきまして、東京都教育委員会からの感染症予防ガイドライン（都立学校版）及び小笠原

村教育委員会からの通知等を踏まえ、４月の教育活動・行事等については以下のように実施方法の工夫を行い、

感染リスクへの対策を講じていきます。

保護者の皆様には、ご負担をおかけしますが、毎日の検温やうがい、手洗いの励行などのご協力を、引き続

きお願いいたします。

記

１ 学習・生活について

・手洗い（登校時・食事前・体育授業後、部活動後、トイレ使用後等）、咳エチケットに対する指導を強

化するとともに、換気に気を付け、生徒が密集しないように配慮します。（生徒には、ハンカチやタオ

ルを毎日持たせ、友達との共用はなしとします。また、マスクは基本的には家庭で用意していただきま

すが、必要な生徒へはマスクをお渡しします。）

・多くの生徒が触れる箇所（手すり・ドアノブ等）は消毒液を使用して１日１回以上清掃を行います。

・毎朝、自宅での検温と健康チェックカードへの記入をお願いします。発熱等に限らず、体調に異変が見

られるときは、無理をせずに休養するとともに、学校に連絡をお願いします。（登校時に担任が確認を

しますので、健康チェックカードへの記入のご協力をお願いします。未記入・カードを忘れた場合は、

家庭に連絡をさせていただきます。また、教職員も健康チェックカードへの記入を行います。）

 ・体調不良を訴えた生徒は速やかに保健室に行かせ、家庭に連絡した上で下校させます。

 ・昼食時は対面ではなく、前向きで食べさせます。

 ・放課後は、人が混み合う場所への外出を控えるよう指導します。

２ 行事等について

・校内に、生徒・教職員以外の方を多数招いた活動は、中止または延期とします。

（例：ＰＴＡ総会、保護者会、学校公開など）

・教育活動につきましては以下のとおりとします。

 （１）入学式

参加者を制限し、時間短縮した上で実施します。（２・３年生は参加しません。）

 （２）朝礼・集会等

全校生徒が集まる活動は、前庭または体育館で、十分な間隔を空けて実施します。

（３）昼食

対面ではなく、前向きで食べます。

  （４）部活動

     ３密の条件が重ならないよう十分気を付けながら、顧問の監督の下で実施します。

（５）行事関連

  ・生徒会オリエンテーション   ※４月１６日（木）体育館で実施します。

  ・新入生歓迎レクリエーション  ※中止とします。

 ・国・村学力調査        ※当初予定日での実施はありません。

・保護者会           ※５月に変更して実施予定です。

 ・交通安全教室         ※４月１７日（金）体育館で実施します。

・保護者面談          ※４月２０日（月）～５月１日（金）の日程で実施します。

・ＰＴＡ関連行事        ※４月に予定されているＰＴＡ総会やノロ落とし準備については、

実施方法等について検討しています。別途ご連絡します。

（６）各教科等での指導

・授業中、飛沫感染防止のため、教員も必要に応じてマスクを着用します。

・グループや少人数による話し合い、教え合い活動については空間・人数・距離に配慮して実施します。

・体育の授業は身体接触、飛沫感染を伴う活動は行いません。また、体育館で実施する場合は十分な換

気を行います。

・音楽の授業は、歌唱や吹奏楽等の活動は、当面の間実施しません。

・家庭科の授業では、調理実習は、当面の間実施しません。

３ その他

・新型コロナウイルス感染症対策として保護者の判断により欠席した場合は、欠席扱いとしません。

・本通知における対応方針は現時点のものであり、状況の変化により変更される場合があります。連絡の

必要が生じた際には、別途ご連絡します。

・感染拡大防止への対応等につきましては、村教育委員会までお問い合わせください。（2-3117）

・安心・安全メールの登録をお願いします。（登録の方法については、１月２０日の新入生保護者説明会

にて配布済みです。）